Nº 166, quinta-feira, 28 de agosto de 2008 412 ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1336032-0>

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 598 - Art. 1º Dispensar:
I) JÚLIO CÉSAR SOUSA GOMES, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia, da função de
confiança de Chefe da Seção de Arquivo, Nível FC-6, da Coor-
denadoria de Protocolo, Expedição e Arquivo, da Secretaria de Ges-
tão da Informação;

II) LEANDRO MACHADO AZEVEDO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função de confiança de Chefe da Seção de
Documentos Eletrônicos e Expedição, Nível FC-6, da Coordenadoria
de Protocolo, Expedição e Arquivo, da Secretaria de Gestão da In-
formação;

III) YAN AMARAL ENGELKE, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia, da função de con-
fiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da
Informação;

IV) DENILSON NUNES MOURÃO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função de confiança de Assistente II, Nível
FC-2, da Secretaria de Administração;

V) MARILEI DE BRITO, Técnica Judiciária, Área Admi-
nistrativa, da função de confiança de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar:
I) YAN AMARAL ENGELKE, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe da Seção de Arquivo, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Protocolo, Expedição e Arquivo, da Secretaria de
Gestão da Informação;

II) JÚLIO CÉSAR SOUSA GOMES, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia, para exercer
a função de confiança de Chefe da Seção de Documentos Eletrônicos
e Expedição, Nível FC-6, da Coordenadoria de Protocolo, Expedição
e Arquivo, da Secretaria de Gestão da Informação;

III) LEANDRO MACHADO AZEVEDO, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para exercer a função de confiança As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação;

IV) NORMA DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função de confiança de Assistente II,
Nível FC-2, da Secretaria de Administração;

V) DENILSON NUNES MOURÃO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

<!ID1336033-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 599 - Art. 1º Designar LEANDRO MACHADO AZEVEDO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Chefe da
Seção de Documentos Eletrônicos e Expedição, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Protocolo, Expedição e Arquivo, da Secretaria de
Gestão da Informação, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o art. 2º da Portaria nº 394, de 10 de junho
de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 subse-
qüente.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1338218-0>

PORTARIA No- 386, DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXV, do Regimento Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR JOSÉ XIMENES DE ALBUQUERQUE para o
cargo em comissão de Secretário de Segurança, código CJ-3, em vaga
decorrente da exoneração de Antonio Silva Nascimento.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

S E C R E TA R I A
<!ID1337175-0>

PORTARIA DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria do Tribunal e considerando o art. 35, II, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 199 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2008,
VIRGINIA DAUDT PRIETO, matrícula S049284, da função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Diretor-Ge-
ral.
<!ID1337177-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria do Tribunal e considerando o art. 9º, II, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por in-
dicação do Ministro Felix Fischer, a seguinte alteração em seu Ga-
binete:

No- 200 - DESIGNAR RUTE GONÇALVES DE FARIA FIDELIS,
matrícula S047036, para a função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Daniel Santos
Leão.
<!ID1337179-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria do Tribunal e considerando o art. 9º, II, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por in-
dicação do Ministro Jorge Mussi, a seguinte alteração em seu Ga-
binete:

No- 201 - DESIGNAR CLÁUDYA LESSA BELO, matrícula
S017897, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
em vaga decorrente da dispensa de Denise Franco Leal.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

<!ID1336071-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 146/DIREG, de 22 de agosto de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial - Seção 2, no- 165, pagina 48, de 27 de
agosto de 2008, onde se lê "AFONSO IVAN MACHADO", leia-se
"MOISÉS FRANCISCO DE SOUSA".

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID1335475-0>

ATO No- 854, DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

EXONERAR, a pedido, a servidora FABIOLA CRUZ DE
SOUSA MACIEL, à disposição deste Tribunal, do Cargo em Co-
missão, Código CJ-2, de Chefe de Gabinete do Exmo. Sr. Desem-
bargador Federal I'talo Mendes, a partir de 18/08/2008.

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN
<!ID1335629-0>

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 10.708/2007 - TRF, resolve:

No- 219 - REVOGAR, a partir de 12/08/2008, a cessão para o Tribunal
Regional Eleitoral do Estado de Santa Catarina do servidor EDUAR-
DO KUERTEN DANIELSKI, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, Classe "A", Padrão 3, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, autorizada
pela Portaria/PRESI/630-63, de 31/03/2008, publicada no Diário Ofi-
cial da União, Seção II, de 03/04/2008.
<!ID1335630-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 7.075/2008-TRF, resolve:

No- 222 - COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado da Bahia, nos termos do art. 93, II, da Lei 8.112/1990, c/c
a Lei n. 6.999/202 e com a Resolução nº 05/2008-CJF, o servidor
ERENILSON SOUSA DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário - Área
Administrativa (Eletricidade e Comunicação), Nível Auxiliar, Classe
"A", Padrão 3, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado da Bahia, para prestar serviços no
Cartório Eleitoral da 56ª Zona de Santo Antonio de Jesus.

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN
<!ID1335601-0>

RETIFICAÇÃO

No Ato/PRESI/630-822, de 08/08/2008, publicado de Diário
Oficial da União de 12/08/2008, Seção II, página 36, referente à
remoção do servidor GLICÉRIO DE ANGIOLIS SILVA, onde se lê:
"...devendo a apresentação no novo Órgão ocorrer a partir de
1º/09/2008, já incluído o período de trânsito previsto no art. 18 da Lei
8.112/90." Leia-se: "...devendo a apresentação no novo Órgão ocorrer
a partir de 1º/11/2008, já incluído o período de trânsito previsto no
art. 18 da Lei 8.112/90".

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

<!ID1336752-0>

PORTARIA No- 274, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Ca-
tarina, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do art. 20
da Resolução n. 7.357, de 17 de dezembro de 2003 - Regimento
Interno do Tribunal, resolve:

Nomear OSVACI AMARO VENANCIO JUNIOR, em vir-
tude de habilitação e classificação em concurso público de provas,
para exercer, em estágio probatório, na 31a Zona Eleitoral - Tijucas,
o cargo da Categoria Funcional de Técnico Judiciário - Área Ad-
ministrativa, vago em decorrência de exoneração do servidor Eduardo
Matos Scheuer.

Des. SOUZA VARELLA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID1337817-0>

PORTARIA No- 894, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal, e tendo em vista o disposto no P.A. nº 15.466/2005, resolve:

Incluir na fundamentação legal da Portaria GPR/N. 77 de 09
de fevereiro de 2006, publicada no Diário Oficial, Seção 2 de 10 de
fevereiro de 2006, referente a aposentadoria de ROZIMERE DO
NASCIMENTO RODRIGUES, o artigo 2º da Lei N. 8.911/94 e o
Acórdão nº 2.076/2005 - Plenário - TCU.

Des. NÍVIO GERALDO GONÇALVES
<!ID1337818-0>

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93 da Lei N. 8.112/90, e
tendo em vista o contido no PA N. 09.193/2008, resolve:

No- 904 - Ceder o servidor Daniel Fagali Magela, Matrícula N.
311.083, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, Nível Interme-
diário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para prestar serviços
junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, onde exercerá
Função Comissionada, pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias.
<!ID1337819-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal, e tendo em vista o disposto no P.A. N. 270/1994, resolve:

No- 905 - EXCLUIR da Portaria GP/nº 54 de 04 de março de 1994,
publicada no Diário da Justiça de 08 de março de 1994, Seção 3, que
trata da aposentadoria da servidora CAROLINA DA CONCEIÇÃO
MOREIRA, o art. 2º da Lei nº 6.732/79 e o Processo TCU Nº
029.660/83-1 de Ignácia Jatobá Ramos e INCLUIR os arts. 2º e 3º da
Lei nº 8.911/94 c/c a Resolução nº 19/94-TJDF e o Acórdão nº
2.076/2005 do TCU.
<!ID1337820-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS no uso de sua com-
petência legal e, tendo em vista o contido no P.A. N. 9.095/2008,
resolve:

No- 911 - Art. 1º Designar NAIDE DOS SANTOS GOMES, matrícula
N. 307.389, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05,
de Supervisor do Serviço de Cadastro de Fornecedores/SUDEC/SE-
MA, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03, do referido
Serviço.

Art. 2º Designar LUIS AUGUSTO BERTELI, matrícula N.
309.822, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-
gurança, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, do Serviço de Cadastro de Fornecedores/SU-
DEC/SEMA, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-02, do
Serviço de Licitação/SUDEC/SEMA.

Art. 3º Designar SAMUEL RAYER DE SANTANA, ma-
trícula N. 310.366, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-02, do Serviço de Licitação/SUDEC/SEMA.

Des. NIVIO GERALDO GONÇALVES
<!ID1338065-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GPR N. 697, de 10 de julho de 2008, publicada
no Diário Oficial, Seção 2, de 15 de julho de 2008, onde se lê:
"Conceder Pensão Vitalícia dos proventos do servidor Pedro Xavier
Filho à esposa Valdenice Xavier da Costa", leia-se: "Conceder Pensão
Vitalícia dos proventos do servidor Pedro Xavier Filho à esposa
Maria Valdenice da Costa Xavier e onde se lê: "com efeitos fi-
nanceiros a partir de 27 de abril de 2008, leia-se: com efeitos fi-
nanceiros a partir de 21 de junho de 2008."

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:12:02-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial